
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ATTIVITA’ STRAGIUDIZIALE DI 
ASSISTENZA  ALL’AVV.TO IGNAZIO PAGANI, PER VALUTAZIONI 
CONNESSE AL CONTRATTO DI APPALTO SPECIFICO PER LA 
GESTIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA GESTIONALE DI 
LABORATORIO ANALISI E MICROBIOLOGIA NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 
APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.

PROPONENTE: s.c. Affari Istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R n.° 23-653/2024/XII del 23/12/2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ATTIVITA’ STRAGIUDIZIALE DI 
ASSISTENZA  ALL’AVV.TO IGNAZIO PAGANI, PER VALUTAZIONI 
CONNESSE AL CONTRATTO DI APPALTO SPECIFICO PER LA GESTIONE 
E LO SVILUPPO DEL SISTEMA GESTIONALE DI LABORATORIO ANALISI 
E MICROBIOLOGIA NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP 
PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI.

Il Direttore della S.C. Affari istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

PREMESSO CHE

DATO ATTO

in esecuzione della deliberazione n. 411 del 24.05.2022 della A.O.U. 
“Maggiore della Carità” di Novara quale Azienda capofila, è stato stipulato 
contratto di appalto specifico per la gestione e lo sviluppo del sistema 
gestionale di laboratorio analisi e microbiologia, nell’ambito dell’Accordo 
Quadro CONSIP per la prestazione di servizi applicativi per le pubbliche 
amministrazioni – ID 1881, tra A.S.L. NO e Leonardo s.p.a., in qualità di 
mandataria capogruppo di R.T.I. ad hoc costituita ;

che, in corso di esecuzione del predetto appalto, si stanno registrando 
numerosi disservizi e malfunzionamenti, attribuibili quantomeno in parte ad 
inadempimenti contrattuali da parte dell’appaltatore;

CONSIDERATO che la problematica, relativa ai rimedi da assumere ed alle contestazioni da  
muovere nei confronti della R.T.I. appaltatrice è complessa, sia dal punto di 
vista tecnico che dal punto di vista giuridico, e l’Azienda non dispone di 
professionalità sufficientemente adeguate;

RITENUTO di affidare incarico di attività stragiudiziale di assistenza in merito alla 
gestione del contratto d’appalto di che trattasi, con particolare riguardo ad 
eventuali fasi di contestazione di addebiti alla R.T.I. e di risoluzione 
contrattuale per inadempimento dell’appalto di che trattasi, ai sensi dell’art. 
56 co. 1 lett. h) n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023,  all’avv. to Ignazio Pagani del Foro 
di Novara, amministrativista esperto inserito nella Sezione “Diritto 
Amministrativo” dell'Elenco degli avvocati (riservato agli avvocati cassazionisti) 
approvato previo bando dalla A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino, 
e recepito dalla A.S.L. NO con deliberazione n. 231 del 19.04.2023, che ha 
manifestato disponibilità all’accettazione dell’incarico proponendo un preventivo di 
spesa pari ad Euro 4.882,07 oltre I.V.A.;

CONSIDERATO che, a mente deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte 
della Corte dei Conti  n. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10 marzo 2021, il presente 
provvedimento non va inviato al controllo successivo di cui all’art. 1 co. 173  
della L. 266/2005,  in quanto di importo inferiore alla soglia di Euro 5.000,00 
netti;



Pagina 3 di 3

DELIBERA

1)  di affidare incarico di assistenza legale in merito alla pratica ampiamente illustrata in Premessa, 
all’avv. to Ignazio Pagani del Foro di Novara, amministrativista esperto inserito nella Sezione “Diritto 
Amministrativo” dell'Elenco degli avvocati (riservato agli avvocati cassazionisti) approvato previo bando 
dalla A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino, e recepito dalla A.S.L. NO con deliberazione n. 
231 del 19.04.2023, che ha manifestato disponibilità all’accettazione dell’incarico proponendo un preventivo 
di spesa pari ad Euro 4.882,07 oltre I.V.A.;

2.) di dare atto che, a mente deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte della Corte 
dei Conti n. 54/2021/SRCPIE/INPR del 10 marzo 2021, il presente provvedimento non va inviato al 
controllo successivo di cui all’art. 1 co. 173  della L. 266/2005,  in quanto di importo inferiore alla soglia di 
Euro 5.000,00 netti;

3.) di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento trova copertura come di seguito 
evidenziato:

ESERCIZIO GESTORE
(nr e acronimo) CONTO COMMESSA IMPORTO

2025 G76/AILCAT C261012B 2025/1560 5.956,13

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la sopraestesa Proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Angelo Penna)

                                        (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. lgs. n. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine


		2025-04-14T13:02:01+0000
	angelo penna




